教育委員会会議録 1

30 年 12 月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 30 年 12 月 18 日(火)Pm.3:00～3:50

２ 場  所    飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    吉 越 邦 榮

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

(兼) 文化交流課長

 (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  小 林 芳 裕

          教 育 部 長   常 田 新 司

(兼) 子ども育成課長

          スポーツ推進室長  上 原 純 一

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  大 口 なおみ

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：平成３０年末もいよいよ迫って参りましたが、学校の方は二学期の学期末を迎え

て、いろいろ忙しいと思います。新年度予算、１２月議会等も始まりいろいろ

お世話になると思いますが、よろしくお願いします。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議  事

  （１）議案 38 号 飯山市公民館 地区公民館長の任命について

 議長（長瀬教育長）から飯山市公民館 地区公民館長の任命について審議したい旨の提案があり、佐藤

市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録 2

  （２）議案 39 号 飯山市公民館専門部員の委嘱について

 議長から飯山市公民館専門部員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学習支援課長から

資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１）飯山市平成 31年度予算編成方針について

 議長から飯山市平成 31 年度予算編成方針について事務局に説明を求め、大口学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

（２）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（後援）

① 名称：e スクールステップアップ・キャンプ 2018 東日本大会

  主催：一般財団法人日本視聴覚教育協会、日本視聴覚教具連合会

          日時：平成 31 年 2 月 2日（土）

  場所：ホクト文化ホール

行事の内容：ICT 機器、タブレットや電子黒板の授業での活用方策の展示等

② 名称：みんなで楽しむ動物コンサート

          主催：プラネット・ワイ

       日時：平成 31 年 2 月 23 日（土）

  場所：小布施町 北斎ホール

行事の内容：子ども対象の名曲コンサート

③ 名称：第 5 回いいやま菜の花マレットゴルフ大会

 主催：飯山市体育協会

 日時：2019 年 5 月 9 日（木）

   場所：長峰スポーツ公園 マレットゴルフ場

行事の内容：マレットゴルフ大会

④ 名称：第 16 回いいやま菜の花ゲートボール大会

          主催：第 16 回いいやま菜の花ゲートボール大会実行委員会

  日時：平成 31 年 4 月 20 日（土）～21日（日）

   場所：長峰スポーツ公園 多目的運動広場

行事の内容：ゲートボール大会

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長から資料に基づ

き説明があった。

 審議の結果、①から④まで承認された。

    ・報告（後援）

① 名称：「スキー飯山楽しく滑ろう会」2018-2019 シーズンイベント

教育委員会会議録 3

  主催：スキー飯山楽しく滑ろう会

  日時：平成 30年 12 月～平成 31年 3月

   場所：市内スキー場

  行事の内容：アルペンスキー、スノーシュー等の参加型イベント

② 名称：飯山ケアロハオケカイ 2019

  主催：飯山ケアロハオケカイ実行委員会

  日時：2019 年 7 月 15日（祝）

   場所：飯山市文化交流館なちゅら

 行事の内容：ウクレレやフラなどハワイアンカルチャーのステージイベント

  議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長から資料に基づき説

明があった。

審議の結果、①から②まで了承された。

５．その他

 (１) 各種会議等の参加報告について（委員）

小林委員より差別のない明るい飯山市を築く市民大会の参加報告があった。

(２) 当面の行事予定について

 大口学校教育係長が当面の行事予定について説明した。

 ・常盤小学校への 200万円寄付について（報告）

 大口学校教育係長が常盤小学校への 200万円の寄付について報告した。

 ・丸山邦雄さん検証委員会について

桑原文化振興部長・佐藤市民学習支援課長が丸山邦雄さん検証委員会について説明した。

 ・2020年 2月開催のインターハイについて

 ・2027年長野県国体について

・長野県スキー週間について

上原スポーツ推進室長が 2020年 2月開催のインターハイについて、2027年長野県国体について、

長野県スキー週間について説明した。

６．閉  会

１月定例教育委員会

開催日      1月 23日(水) 午後 3時 00分

長瀬教育長が閉会を宣した。